
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

ANO X   |   Nº 1.761 

06 DE JANEIRO DE 2023 

Nº PÁGS: 8 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023 

Tipo: Menor preço, sob regime de empreitada por preço global. 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL – IBIPORÃ/PR, LOTE 68 DA SUBDIVISÃO DOS LOTES 66, 67, 72-A E 72-B NA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ/PR. 

Prazo de 
Execução: 

04 (quatro) meses, a contar do recebimento da ordem serviço. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 25/01/2023, às 09h:00min. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 1.269.840,55. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min 
às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 05 de janeiro de 2023. 
LILIAN MARA GOVEA 

Diretora de Compras e Licitações 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 02/2023 

Tipo: Menor preço, sob regime de empreitada por preço global. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE 
OBRA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI BARBARA MACHADO, LOCALIZADA NA RUA 
APUCARANA, N.º320, BAIRRO SAN RAFAEL, IBIPORÃ/PR. 

Prazo de 
Execução: 

06 (seis) meses, a contar do recebimento da ordem serviço. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

Conforme Edital. 

Data de abertura: 26/01/2023, às 09h:00min. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 1.514.118,86. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min 
às 17h00min - Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 05 de janeiro de 2023. 
LILIAN MARA GOVEA 

Diretora de Compras e Licitações 

 

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 43/2022 

Tipo: Dispensa. 

Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação no 
âmbito de fiscalização de Trânsito, que entre si celebram o Município de Ibiporã-Pr e a Companhia de Tecnologia da 
Informação e comunicação do Paraná Celepar. 

Execução: 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da requisição. 
Vencedora (s) COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO PARANÁ – CELEPAR, vencedora do lote 01. 
Valor Total: Sem ônus para o Município. 

Ibiporã, 05 de janeiro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Nº 1.761        |        Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: SOUZA & BARACO LTDA. 
PROC. ADM. Nº. 338/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88/2021 – CONTRATO Nº. 17/2022. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
VEICULOS QUE COMPOEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ.   
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogação de prazo do Contrato para mais 03 (três meses), até o dia 11/04/2023, nos termos do Art. 57. II, §2º da Lei nº 8666/1993 
e previsto na Cláusula Oitava do referido Contrato.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de janeiro de 2022. 
Ibiporã, 04 de janeiro de 2022. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: IBIPORA AUTOMOVEIS SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
PROC. ADM. Nº. 337/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 87/2021 – CONTRATO Nº. 11/2022. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORA, UTILIZANDO PARA 
CONFERÊNCIA A TABELA TRAZ VALOR. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogação de prazo do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 04/01/2024, nos termos do Art. 57. II, §2º da Lei nº 8666/1993 
e previsto na Cláusula Oitava do referido Contrato.  

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 300.000,00(Trezentos mil reais) fazer frente ao período renovado. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de janeiro de 2023. 
Ibiporã, 04 de janeiro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: IBIPORA AUTOMOVEIS SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
PROC. ADM. Nº. 337/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 87/2021 – CONTRATO Nº. 12/2022. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORA, UTILIZANDO PARA 
CONFERÊNCIA A TABELA TRAZ VALOR. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogação de prazo do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 04/01/2024, nos termos do Art. 57. II, §2º da Lei nº 8666/1993 
e previsto na Cláusula Oitava do referido Contrato.  

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 220.000,00(Duzentos e vinte mil reais) fazer frente ao período renovado. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de janeiro de 2023. 
Ibiporã, 04 de janeiro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: IBIPORA AUTOMOVEIS SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
PROC. ADM. Nº. 337/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 87/2021 – CONTRATO Nº. 13/2022. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORA, UTILIZANDO 
PARA CONFERÊNCIA A TABELA TRAZ VALOR. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogação de prazo do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 04/01/2024, nos termos do Art. 57. II, §2º da Lei nº 
8666/1993 e previsto na Cláusula Oitava do referido Contrato.  

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 15.0000,00(Quinze mil reais) para fazer frente ao período renovado. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de janeiro de 2023. 
Ibiporã, 04 de janeiro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

 
 
 
 



Nº 1.761        |        Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: IBIPORA AUTOMOVEIS SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS LTDA 
PROC. ADM. Nº. 337/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 87/2021 – CONTRATO Nº. 14/2022. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORA, UTILIZANDO 
PARA CONFERÊNCIA A TABELA TRAZ VALOR. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogação de prazo do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 04/01/2024, nos termos do Art. 57. II, §2º da Lei nº 
8666/1993 e previsto na Cláusula Oitava do referido Contrato.  

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 60.0000,00(sessenta mil reais) para fazer frente ao período renovado. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de janeiro de 2023. 
Ibiporã, 04 de janeiro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: PS CUNHA FUNILARIA . 
PROC. ADM. Nº. 338/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88 /2021 – CONTRATO Nº. 18/2022. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
VEICULOS QUE COMPOEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL  DE IBIPORÃ. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogação de prazo do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 10/01/2024, nos termos do Art. 57. II, §2º da Lei nº 
8666/1993 e previsto na Cláusula Oitava do referido Contrato.  

• Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 22.050,00 (Vinte e dois mil e cinquenta reais) para fazer frente ao período 
renovado. 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de janeiro de 2023. 
Ibiporã, 04 de janeiro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO  
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

EDITAL Nº. 116, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE Professor (atuar no ensino 
fundamental – anos iniciais – 1º ao 5º ano) 20h e 40h, Professor (atuar na disciplina de arte), Professor (atuar na disciplina de educação 
física), Professor (atuar na disciplina de língua estrangeira - inglês) e Cuidador Social DO CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO 
EDITAL Nº 039/2019. 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO dos candidatos abaixo relacionados, tendo em vista que os 
mesmos convocados por meio do Edital nº 113, de 14 de dezembro de 2022, não se apresentaram para providenciar os documentos 
necessários e exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: CUIDADOR SOCIAL – Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
5º MARIANA DELMINDA BERNARDES UTIYAMA 
6º DENIUS HENRIQUE SEMPREBON 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: Professor (atuar no ensino fundamental – anos iniciais – 1º ao 5º ano) – Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
64º FABIOLA PIMENTA SHISHIDO 
65º ELIANE APARECIDA BATISTA SILVA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: Professor (atuar na disciplina de arte) – Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
20º PAMELLA CILAYNE DE SOUZA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR INFANTIL – Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
31º EDNA GOMES DE LIMA RAMOS 
32º TAMIRES CAROLINE DE OLIVEIRA 
33º TAMARA CANDIDO DE LIMA 
34º BRUNA CAMILA SILVEIRA DA COSTA 

FACE HABILITAÇÃO em Concurso Público ficam os candidatos abaixo, CONVOCADOS a comparecerem no Departamento de Gestão de 
Pessoas desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.  
CATEGORIA FUNCIONAL DE: Professor (atuar no ensino fundamental – anos iniciais – 1º ao 5º ano) – Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
33º ISABELA NERY AZEVEDO 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: Professor (atuar no ensino fundamental – anos iniciais – 1º ao 5º ano) – Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
67º JULIANA PEREIRA VIEIRADE LIMA 
68º ROSIRLENE CORDEIRO DOS SANTOS 



Nº 1.761        |        Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

69º RENATA AMBROSIO FARIA 
6º AFRO DIANA GONÇALVES PEREIRA 
70º SUSANA KOBAYASI 
71º ALINE OLIVEIRA SANTOS 
72º BRUNA LUIZA ALMEIDA DE BATISTA 
73º THAINARA SULEIMAN CAMPACHI ANTONIO 
74º DIRCE LUIZA FERRAZ DE LIMA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: Professor (atuar na disciplina de arte) – Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
21º GIOVANI GOBATO MARTINS DA SILVA 
22º EDUARDO LUIS SANTILLI JUNIOR 
23º EVELISE MATVEICHUK DA SILVEIRA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: Professor (atuar na disciplina de educação física) – Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
7º JOELMA CARDOSO DE LIMA SILVA 
8º LUANA BERTALHA CABRAL 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: Professor (atuar na disciplina de língua estrangeira - inglês) – Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
20º SIMONE REGINA DE OLIVEIRA 
21º SANDRA ANDERSON 
22º JULIANA CRISTIANO DE ANDRADE 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: CUIDADOR SOCIAL – Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
7º THIAGO LELIS GERTRUDES 
8º HIGOR HENRIQUE NOGUEIRA GOZZO 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR INFANTIL – Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
37º RENATA MEHES 
38º MARI MICHELE MANESCO BÍSCARO 
39º REBECA MARIA PORTO ALVES 
40º RENATA AMBROSIO FARIA 

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município 
de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Concurso Público automaticamente.  
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
JUAREZ AFONSO IGNACIO  
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EDITAL Nº. 117, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
DESCLASSIFICA E CONVOCA CANDIDATOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE AGENTE SANITÁRIO, PSICÓLOGO e EDUCADOR 
SOCIAL, DO TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDITAL Nº 027/2022. 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO do candidato abaixo relacionado, tendo em vista que o 
mesmo, convocado por meio do Edital nº. 114, de 14 de dezembro de 2022, não se apresentou para providenciar os documentos 
necessários e exames pré-admissionais. 
CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE SANITÁRIO - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
20º GUSTAVO LIMA DE OLIVEIRA  

FACE HABILITAÇÃO em Teste Seletivo ficam os candidatos abaixo, CONVOCADOS a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas 
desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.  
CATEGORIA FUNCIONAL DE: PSICÓLOGO - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
11º CARLA MORELLO HAYASHI 
12º GABRIELA LORENA MASSARDI 
13º KAIO CESAR PACHECO 
14º DANIELLE ALINE LACERDA DE LIMA 
15º CAMILA ZEDU ALLIPRANDINI 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: EDUCADOR SOCIAL - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
3º IRENE JESUS MACENA 
4º NILVA DO NASCIMENTO LIMA  
5º LUCELIA DE OLIVEIRA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: AGENTE SANITÁRIO - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
21º ANDREIA REGINA DOS SANTOS  

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município 
de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Teste Seletivo automaticamente.  
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
JUAREZ AFONSO IGNACIO  
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 



Nº 1.761        |        Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

EDITAL Nº. 118, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
CONVOCA CANDIDATOS DAS CATEGORIAS FUNCIONAIS DE Educador Infantil, PROFESSOR DOCENTE (1º ao 5º ano, ARTES, 
EDUCAÇÃO FÍSICA E INGLÊS), ENFERMEIRO E Técnico de Enfermagem, DO TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDITAL 
Nº 096/2022. 
FACE HABILITAÇÃO em Teste Seletivo ficam os candidatos abaixo, CONVOCADOS a comparecerem no Departamento de Gestão de Pessoas 
desta Municipalidade para a comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais.  
CATEGORIA FUNCIONAL DE: Educador Infantil - Jornada Semanal de 40 horas. 

Classificação Nome do Candidato  
1º MARTA DOS SANTOS 
2º MARLENE CARLOS MOTA  
3º MIRIAN APARECIDA BATISTA 
4º CRISTIANE GOUVEIA 
5º LILIANNE FARINHA BARUQUI 
6º DAIANE JULY DA COSTA 
7º BRUNA LETICIA BOTAZOLI ROSA MOURAO 
8º BRUNA LARISSA RUFINO DOS SANTOS 
9º ANDREIA CRISTINA DE BRITO APARECIDO 
2º AFRO LÍDIA SILVÉRIO NONATO 
10º ANA PAULA BARBIERI 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR DOCENTE (1º ao 5º ano) - Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
1º IRIS MARIA DE JESUS CAMPOS 
2º MARIA DANIELA TOGNIN SPAULONCI 
3º ANDRIELLI CUNHA SAMPAIO  

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR DOCENTE (ARTES) - Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
1º ZÉLIA DEL ANHOL 
2º RUBIA MORENO DOS SANTOS  
3º FERNANDO ORTEGA CABRAL 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR DOCENTE (EDUCAÇÃO FÍSICA) - Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
1º SAMIRA MADEIRA ORTEGA CORTELLETE  
2º POLLYANA CHRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 
3º AMANDA DE FATIMA SANTANA 
4º MARCIA FURIHATA 
5º ARIANNE MARTINS DOS SANTOS 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: PROFESSOR DOCENTE (INGLÊS) - Jornada Semanal de 20 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
1º GIOVANA CARDIN BOTELHO 
2º RAFAELA CAMINHA EL TERRAS  
3º MARCELO ARISTIDES PEREIRA DA CONCEIÇÃO  
4º LETICIA HELEN BELUCO TEIXEIRA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: ENFERMEIRO - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
1º LAÍS APARECIDA DA SILVA 
2º APARECIDA DE LOURDES CORREIA SIOLFI 
3º DEBORA CRISTINA YUMI IIZUKA MORITA 
4º LIGIA MARIA COSTA 
1º PCD MARCOS ANTONIO FERREIRA 

CATEGORIA FUNCIONAL DE: Técnico de Enfermagem - Jornada Semanal de 40 horas. 
Classificação Nome do Candidato  
1º CLAUDINEIA NUNES HONÓRIO 
2º ADRIANA BORBA ALVES  
3º FABIO BATISTA THEODORO 
4º ANA CAROLINA SANTANA FRANCISCO  
5º FABIANA CRISTINA DE OLIVEIRA 
6º DÉBORA CRISTINA TOLEDO OLIVEIRA  
7º LENILZA DE FATIMA MOREIRA  
8º IZABELA ROSSATO 
9º JAQUELINE GONÇALVES DE MEDEIROS CAVALCANTE 
3º AFRO IVONETE APARECIDA CARVALHO CARNEIRO 
11º LUCIENE VIEIRA SAMPAIO 
12º JEINY LIMA DOS SANTOS HAURA 
13º CELINA GOMES LUIS 
14º ALEXSANDRA FLAUZINO MOURA 
15º FLÁVIA TAÍS MARTINS  
16º ANTONIA MARCIA SILVA SANTOS 
17º VALDOMIRO DE SOUZA PILASTRE  
18º ANGELICA MIGUEL  
19º GRAZIELA DA FÁTIMA BARREIROS 
20º KARINA GALLASSI DE ARAÚJO 



Nº 1.761        |        Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

21º ERCI CONCEIÇÃO  INACIO 
22º CRISTINA PORFIRIO DA SILVA 
23º GLAUCIA ANTONIA DA SILVA  
24º SUSANA LEMES DO NASCIMENTO 
25º VANDA DA SILVA CERQUEIRA 
26º ANA CAROLINA MARCELINO 

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no “Jornal Oficial do Município 
de Ibiporã”, DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ os candidatos do Teste Seletivo automaticamente.  
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.  
JUAREZ AFONSO IGNACIO  
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

PORTARIA Nº 003, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 
 
Designa servidor para responder pela Função de Comando de Pessoas, e atribui gratificação Código - NCP, símbolo FC-6. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001,  
CONSIDERANDO o disposto no artigo 184, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã,  
CONSIDERANDO o artigo 64 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores 
Municipais, e suas alterações.  
CONSIDERANDO a comunicação interna nº 859/22 da Secretaria Municipal de Planejamento, Serviços Públicos, Obras e Viação. 
RESOLVE: 
Art.1º Designar interinamente e com ônus o servidor RENATO TRIZOTTO DOS SANTOS – matrícula 40541, para responder pela Função de 
Comando de Pessoas da Secretaria Municipal de Planejamento, Serviços Públicos, Obras e Viação, em exercício de encargos e 
responsabilidades complementares ao cargo do servidor, durante o período de férias regulamentares em descanso do servidor CARLOS 
AUGUSTO RAMOS, matricula 501, no período de 02 a 31 de janeiro de 2023. 
Art.2º Atribuir ao servidor ora designado a gratificação, conforme Anexo VI da Lei Municipal nº 2522/2011, Código - NCP, símbolo FC-6. 
Art.3º O servidor designado para responder pela Função de Comando de Pessoas, desempenhará as atribuições da função, assumindo a 
obrigação de cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica o servidor 
responsável a assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas. 
Art. 4º Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em 
regra, substitui eventuais horas extras realizadas. 
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 010, DE 06 DE JANEIRO DE 2023. 
 
Prorroga em caráter excepcional a vigência da Portaria que designa servidores como Pregoeiros e Equipe de Apoio da Administração Direta do 
Município de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município,   
Considerando, a Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, com as devidas alterações;  
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 2522/2011 de 22 de dezembro de 2011 que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos 
Servidores Públicos Municipais de Ibiporã; 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; 
Considerando, o Comunicado Interno nº. 01/2023 do Departamento de Licitações. 
RESOLVE:  
Art.1º Prorrogar até 31 de março de 2023 os efeitos da Portaria nº 499, de 11 de julho de 2022, que designa servidores como PREGOEIROS e 
EQUIPE DE APOIO da Administração Direta do Município de Ibiporã, para fins previstos no artigo 3º, inciso IV da Lei Federal nº 10520/2002, 
com as devidas alterações, bem como, outras disposições contidas em Lei.  
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
JUAREZ AFONSO IGNÁCIO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

 

SAMAE 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 05/2022 

(Pregão Eletrônico nº 58/2020) 

 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 

Contratado: COSTA OESTE SERVIÇOS DE LIMPEZA - EIRELI 

Objeto: Repactuação do valor mensal pago pelos serviços do Contrato nº 05/2022 devido ao aumento salarial e de encargos conforme 

Convenções Coletivas apresentadas. 

Processo licitatório:  Pregão nº 58/2020. 

Valor mensal aditado: R$ 2.731,24, (Dois mil, setecentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos). 



Nº 1.761        |        Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

Valor total aditado: R$ 51.893,56 (cinquenta e mil, oitocentos e noventa e três reais e cinquenta e seis centavos). 

Data da assinatura:  30 de dezembro de 2022. 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 

Diretor-Presidente do SAMAE 

 

EXTRATO DE DISPENSA nº 30/2022 

 

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ – CISPAR/PR – CNPJ: 04.823.494/0001-65 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de análises diversas dos sistemas de Água, Esgoto e Resíduo do 

SAMAE em cumprimento aos planos de amostragem definidos pela portaria 2914/2011 do Ministério da Saúde e Resolução CONAMA 430/2011, 

e órgãos de fiscalização como: Vigilância Sanitária e IAP 

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 

Valor Unitário: R$ 142.652,72 (cento e quarenta e dois mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos). 

Valor Total: R$ 142.652,72 (cento e quarenta e dois mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos). 

Pagamento: Em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal. 

Recursos: Próprios 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ – CISPAR/PR – CNPJ: 04.823.494/0001-65 

Item Produto Unid Quant Preço Unit. R$ Preço Total R$ 

01 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de análises diversas 

dos sistemas de Água, Esgoto e Resíduo do SAMAE em cumprimento aos planos de 

amostragem definidos pela portaria 2914/2011 do Ministério da Saúde e Resolução 

CONAMA 430/2011, e órgãos de fiscalização como: Vigilância Sanitária e IAP. 

Sv 01 R$ 142.652,72 R$ 142.652,72 

TOTAL: R$ 142.652,72 

Ibiporã, 06 de janeiro de 2023. 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 

DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 

 

EXTRATO DE DISPENSA nº 31/2022 
 

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: FMJ CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 30.791.676/0001-01 
Processo: Processo Adm nº 662/2022 - Dispensa nº 31/2022. 
Objeto: Contratação, em caráter de urgência, de serviço de guincho para substituição da bomba – Vila Rural Taquara do Reino. 
Base Legal: Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Valor Unitário: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
Recursos: Próprios 
FMJ CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 30.791.676/0001-01 

Item Produto Unid Quant Preço R$ Preço total R$ 

01 Serviço de guincho para substituição da bomba – Vila Rural Taquara do Reino. Unid. 01 2.500,00 2.500,00 

TOTAL: R$ 2.500,00 

Ibiporã, 06 de janeiro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 

 
EXTRATO DE DISPENSA nº 32/2022 

 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
Contratado: VIA D’ÁGUA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE MEDIÇÃO HIDRÁULICA E SANEAMENTO LTDA – CNPJ: 78.079.639/0001-00 
Processo: Processo Adm nº 663/2022 - Dispensa nº 32/2022. 
Objeto: Aquisição, em caráter de urgência, de conexão Tê 90° de Compressão PP para PEAD de 110mm. 
Base Legal: Inciso IV do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Valor Unitário: R$ 417,94 (quatrocentos e dezessete reais e noventa e quatro centavos). 
Valor Total: R$ 1.253,82 (mil duzentos e cinquenta e três reais e oitenta e dois reais). 
Recursos: Próprios 
VIA D’ÁGUA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE MEDIÇÃO HIDRÁULICA E SANEAMENTO LTDA – CNPJ: 78.079.639/0001-00 

Item Produto Unid Quant Preço R$ Preço total R$ 

01 Conexão Tê 90° de Compressão PP para PEAD de 110mm. Unid. 03 417,94 1.253,82 

TOTAL: R$ 1.253,82 

Ibiporã, 06 de janeiro de 2023. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

 
 



Nº 1.761        |        Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-01-06T18:11:30-0300




